MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
BALANCO FINANCEIRO

12/2023
INGRESSOS DISPENDIOS
~ Exercicio Exercicio X Exercicio Exercicio
ESPECIFICAGAO Atual Anterior ESPECIFICAGAO Atual Anterior
Receita Orgamentaria (l) 508.378.524,44 440.686.798,46| |Despesa Orgamentaria (VI) 485.084.602,27 423.661.633,53
Ordinaria 319.170.729,81 269.122.145,23| | Ordinaria 311.870.869,99| 258.009.729,50
Vinculada 189.207.794,63 171.564.653,23| | Vinculada 173.213.732,28 165.651.904,03
Transferéncias do 101.124.014,83 100.315.834,82 Transferéncias do FUNDEB 103.996.198,95 104.550.144,93
FUNDEB . -
Transferancias 22.912.554.61 15.281.052,29 Transferéncias Voluntarias 13.735.139,10 11.750.335,30
Voluntarias Alienagdo de Bens 359,52 0,00
Alienagéo de Bens 17.370,97 397,63| | Operagdes de Crédito 988.455,66 4.203.914,57
Operacgdes de Crédito 8.487.753,42 8.124.827,38 Contratos de Rateio de 0,00 0,00
Contratos de Rateio de 0,00 0,00 Consorcios Publicos
Consorcios Publicos Regime Proprio de 0,00 0.00
Regime Préprio de 0,00 0,00 Previdéncia
Previdéncia Transferéncias de 21.634.952,54 16.187.702,20
Transferéncias de 24.449.562,75 17.988.138,24 Programas )
Programas Antecipagao da Receita 0,00 0,00
Valores Restituiveis 0,00 0,00 \?rﬁl?amefga“?t- ARO 0.00 0.00
Transferéncias 7.358.728,69 2.470.329,32| |  aores mestiulvers ! ’
Voluntérias — Emendas Transferéncias Voluntarias 2.980.097,93 2.517.850,29
Individuais (§ 13, art. 166 — Emendas Individuais (§
da CF) 13, art. 166 da CF)
Apoio Financeiro aos 2.930.147,83 0,00| | Apoio Financeiro aos 29.301,47 0,00
Municipios - AFM Municipios - AFM
Cess&o Onerosa — Pré- 15.664,41 34.113,80| | Cesséo Onerosa — Pré-Sal 0.00 348.269,49
Sal Outras Origens 29.849.227,11 26.093.687,25
Outras Origens 21.911.997,12 27.349.959,75
Transferéncias Financeiras 20.077.830,47 12.527.374,28

Transferéncias
Financeiras Recebidas (ll)

Recebimentos
Extraorgcamentarios (ll)

Inscrigao de Restos a
Pagar Processados
Inscrigao de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel - Inscrigdo
Cisao, Fusao ou Extingao
Valores Restituiveis

Antecipagao da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie do
Exercicio Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

8.297.536,74

121.646.103,10

2.488.644,90
36.698.503,69
0,00
82.458.954,51
0,00

142.764.816,08

138.376.042,21

4.388.773,87

3.163.868,01

119.305.895,04

786.648,41
53.242.738,31
0,00
65.276.508,32
0,00

99.938.519,21

95.377.809,17

4.560.710,04

TOTAL (V) = (I+11+11+1V)

781.086.980,36

663.095.080,72

Concedidas (VII)

Pagamentos
Extraorgcamentarios (VIII)

Pagamentos de Restos a
Pagar Processados
Pagamentos de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel-
Cancelam./Baixa
Cis&o,Fusao,Extin.
Valores Restituiveis

Antecipagdo da Receita
Orcamentaria - ARO

Saldo em Espécie para o
Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

126.815.205,71

768.368,02
41.220.880,72

0,00

84.825.956,97
0,00

149.109.341,91

144.976.627,63

4.132.714,28

84.141.256,83

966.796,31
18.392.821,45

0,00

64.781.639,07
0,00

142.764.816,08

138.376.042,21

4.388.773,87

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

781.086.980,36

663.095.080,72
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